

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Table with subscription rates for various regions: W. miesiąc, z obniżeniem do domu, W. Austro-Węgry, z jednorazową przesyłką, z dwurazową, W. Państwie Niemieckim, W. innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy poc. biuro: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (insety) przyjmują: We Lwowie...

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla różnorod. zamiejscowych 1572. Na rach. pocz. Kasj. oszczęd. 867.484.

Polityczny testament Stanów Zjednoczonych.

Zdarzają się w dziejach narodów pewne ujęcia politycznej myśli i dążeń, około których skupiają się tradycje całych pokoleń, które podawane są z ust do ust przez całe dziesięciolecia lub wieki i stają się z czasem narodem politycznym testamentem. Taki testament posiadają Rosjanie w dokumencie, którego pochodzenie zresztą niewiadome...

Atlantyckiego. Nie braliśmy nigdy udziału w wojnach mocarstw europejskich ani w sprawach, ich się dotyczących, nie zgadzaliśmy się do nawet z naszą polityką...

Wynika to z różnych odnośnych rządów. Otróżni zaś naszych własnych rządów, wprowadzonych takimi ofiarami krwi i mienia i dojrzałych mądrością najświetlejszych naszych obywateli, pod których kierunkiem bezprzekładnie zgodę, oddał się cały nasz naród...

„Wypadki, które się rozegrały świeżo w Hiszpanii i Portugalii, świadczą, że w Europie stosunki są jeszcze chwile i nieporządkowane. Nie potrzebna na to przytaczać żadnego silniejszego dowodu, jak ten, że sprzymierzone mocarstwa uznały za stosowne, wedle zasad dla nich dogodnych, siłą wnieść się w wewnętrzne stosunki Hiszpanii...

Tak to brzmiał ów polityczny testament, liżący dziś już sto lat wieku niespełna i przez każdego obywatela Stanów Zjednoczonych uznawany za święte przykazanie, które ma być kierownicą politycznego życia...

szepnął wszystkim anglofilskim dziennikom w Stanach Zjednoczonych, że Stany ruszą obecnie na czele koalicji przeciw Niemcom...

Wojna.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 18 lutego. Urzędowo donoszą 17 lutego: Wschodni teren wojny. Od dzisiejszego dnia rano nieprzyjaciel atakuje nasze pozycje na północny zachód od Hierstrau; walki są w toku.

Pod Stanisławowem, na południe od Zloczowa i na południe od Brzeżan, odrzuciły nasze posterunki silne rosyjskie oddziały wywiadowcze.

Włoski i południowo-wschodni teren wojny.

Niemca żadnych ważniejszych wydarzeń. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Höfer, mpp.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 18 lutego. (Biuro Wolfa). Wielka główna kwatera donosi 17 lutego: Zachodni teren wojny. Grupa wojsk królewicza Rupprechta: Na froncie Artois i w okolicy Somme, zwłaszcza po obu brzegach Ancre, walka artylerii była bardzo gwałtowna...

Wschodni teren wojny.

Front ks. bawarskiego: Pod Hinkszką, na południowy zachód od Lucka, pod Zborowem, na północie od Brzeżan i na południowy zachód od Stanisławowa rozbiły się rosyjskie przedsięwzięcia.

Front wojsk arcyks. Józefa: Na wzgórzach na północ od doliny Ojtoz rozwinęły się od świtu walki.

U grupy wojsk Mackensena i na froncie macedońskim mala czynność bojowa, położenie niezmiennicze.

Walki pod Ripont.

Berlin, 18 lutego. Biuro Wolfa donosi o walkach pod Ripont: Walki te rozegrały się na tym samym terenie, na którym Jeffro w jesieni 1915 łyszące swoich żołnierzy poświęcił w daremnych atakach...

niemieckie fale zaczepne rowy i nieprzestającym rozmachem zalały cztery linie francuskich stanowisk. Na niektórych punktach walczono zacięcie granatami ręcznymi, bagnetem i kolbami...

Nieudany atak lotników angielskich.

Londyn, 18 lutego. Admiralicja donosi, że samoloty marynarki 14 lutego wykonały atak na porty i okręty w Brugge, przytem rzuciły bomby z jak najlepszym skutkiem. Z urzędowej strony niemieckiej zauważa się na to, że atak ten nie miał żadnego skutku...

Odcieście armii Sarrailla.

Zurych, 18 lutego. Jak stwierdza prasa szwajcarska, armia Koellera na froncie macedońskim skutkiem zamknięcia morza Śródziemnego znajduje się w groźnym położeniu. Cały dowóz amunicji i żywności jest zagrożony, skutkiem czego działalność wojsk Sarrailla jest skrepowana...

Proklamacja rosyjska w sprawie Polski.

Kopenhaga, 18 lutego. „Daily Mail“ donoszą z Petersburga: Wedle doniesień dzienników rosyjskich, komisja dla spraw polskich rozpoczęła swe obrady na kilka dni przed otwarciem Dumy, a więc przed 27 dn. Przepuszczają, że jeszcze przed 15 marca pojawi się w Petersburgu proklamacja, która przedstawi zarys nowego państwa polskiego według wzoru rosyjskiego.

Debaty polskie w Sejmie pruskim.

We czwartek w Sejmie pruskim, podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych przemawiał w sprawie polskiej poseł Trapezyński, a odpowiedział mu minister Loebell. Obie te ważne mowy podało Biuro korespondencyjne w strzeszenczu, dlatego z uzupełnieniem je w obszerniejszym sprawozdaniu „Berliner Tageblatt“.

FR. RAWITA GAWROŃSKI.

Car ski syn.

Niepokoiła Moskwa wiadomość o Samozwańcu, bo wiadomo, że każda wieść o pojawieniu się takiego «wora» (złodziejka) wywoływała w państwie niepokój. Sierko, który z początku postawił się ostro carskim wysłannicom, przekonawszy się, że posiadana «perła» na nie mu się nie przyda, — zmienił. Wysłał tedy posłańca osobnego — co wyglądało uroczyście, niż korespondencja z bojarami — do cara z listem. Prokopij Siemionow podał bratnię pomazaniecowi bożemu, wielce miłoścowi jasności (świętca) życia miazemu (dyplatu) Jego Carskiego, prześlawnemu Wieliczestwu od wiernych służ, Wojska Zaporoskiego, Dnieprowskiego, kozackiego, rucznego, niżowego, żyjącego na luzowach, na polach, na pałkach i na wszystkich uroczyzkach Dnieprowych, połekowych i morskich. Wyplisłszy dosłownie ten długi, ale charakterystyczny tytuł, zapożyczony z tatarskiego i sudańskiego sekretaryatu. Trzeci bratnioty powtarzać nie będziemy.

Do bratnioty dołączony był list niemieckiego carewicza, w którym Samozwaniec opowiadał swoje przygody. Gdy mnie ojezłku (batużka) własnem ocyzna uirzysz — pisał, — gdy przed twojem obliczem carskim stanę i do nog upadnę, wówczas poznasz całą prawdę. Usprowadził się, że nie już sam, ażeby mu co złego w drodze nie zrobiono... W Moskwie inaczey jednak na tę sprawę patrzone: wiedzianno, że carewicz Symeon umarł 18 czerwca (st. st.). 1669 i porządkany został w cerkwi Alchana archaniela w obecności patriarchów Aleksandryjskiego Paisiusza i moskiewskiego Jozafata, — zjedano tedy natarczycie wysłankę go waz za Minska (Minska) pod mocną strażą. Równocześnie wydano polecenie Romodanowskiemu, ażeby, porozumiewając się wspólnie z Samojłowiczem, użył siły zbrojnej na wypadek, gdyby w Sicz nie chcieli wydać Samozwanica. Sierko upokorzył się 12 sierpnia (st. st.) zawiadomili Romodanowskiego, że «wora do wielkiego bosudara wysłał. Do okspedyjcy dołączył znowu bratnię do cara nader pokorną i miękką. Trzymaliśmy wora pod wielką strażą. — pisał — oddając część nie jemu, ale inieniczymi przojasnemu Wieliczestwu, naszemu skłom, naszemu życiu. Przy tej sposobności zakochał także do łaski carskiej, dołącza-

jąo — denuncyując na nowego hetmana. «Prosiłem jego — powiada — ażeby mi dal prawo pobierania dochodu z przewozu na Perewołocejnę, ale nie dał. O innych poborach, które na Ukrainie pobierają, Waszemu Wieliczestwu nie donoszą, a nam nie dać nie chcą». Samozwaniec stanął w Moskwie dopiero 17 września (st. st.) przed wrotami Smoleńskimi. Rota strzelców z anezelnikiem Janowym stała w pogotowie. Wzięto «wora», posadzono go na tą samą tołęgę, na której siedział Stiepan Razin, zakuto mu ręce w dyby i szję do niej przykuto, i powieszono do Ziemięskiego Praka — przy asystencyi tłumu czerni. Tego samego dnia zebrał się bojarowie w Prkazie na radę i sąd. Przy pierwszym zeznaniu Samozwaniec oświadczył: — Ja jestem Polakiem, pochodzę z rodziny książąt Wiśniowieckich; ojciec mój miał na imię Jeremi, a mnie zowią Siemionem. Ojciec mój mieszkał w Warszawie. Pod Warszawą pojmali mnie Niemcy i sprzedali na Wiśle kupcowi z Głuchowa, a ten mnie odsprzedał jakiemś Litwinowi. W Głuchowie mieszkałem przez pięć tygodni, a stamtąd uciekłem z towarzyszymi. Szliśmy na Charków, Czurygów do Dobosa, z Dobosa na Don, a stamtąd poszedłem z Minska na Zaporozie. Stamtąd miałem zamiar

udać się do Kijowa lub do Polski, ale Minska poczęł namawiać, abym się nazywał carewiczem. Takim straszem i wielkim intenciem nie śniadłem się nazywać, ale Minska chciał mnie zamordować. Ze strachu musiałem to uczynić. Ale więcej, niż Minska, zachęcał mnie do tego Sierko, który chciał wojnę iść na Moskwę i bojarów mordować. Stiepan Razin nie znałem przedtem; poznałem go dopiero wówczas, gdy go skutego na Don przywieźli. Ażeby prawdę wydobyc, podnieściono go na sznurach do góry i poczęto trząść (na wstrząsku). Była to zwykła pierwsza próba tortur... Samozwaniec zmienił zeznanie. «Ja jestem synem chłopca — mówił — ojciec mój był poddany księcia Dymitra Wiśniowieckiego i mieszkał w Warszawie. Do Warszawy przyszedł na mieszkanie z Łochwicy, a zwał się Jan, syn Andrzeja Worobjow, mnie zaś na imię nazywano Symeon. Do wszystkiego złego namawiał mnie Minska, który rodem jest chłop rucki (chachaczka). Chcieliśmy zebrać wojsko, zawołano do pomocy ordy krymskie i wyruszyło na carsstwo moskiewskie mordować bojarów». Bojarowie, okólniecznie, «dumni ludzie», którzy asystowali zeznaniu Samozwanica, uważali widocznie odpowiedź tę za niewystarczającą, gdyż kazali go jeszcze ogniem przy-

nawcze udaremniały jego zarządzenia. Minister się myli. I tak minister wyznad zarządził, ażeby na życzenie gmin nauka religii w szkole ludowej odbywał się w języku polskim. Ale naczelny przywódca Poznania na życzenie gminy szkolnej w Gniesznie w tym kierunku właśnie idące, odpowiedział odmownie. (Stalając, słuchajcie! U Polaków). Minister powiedział też, że nie wypłynę żadne zażalenia na wykonywanie zakazu polskich oświeleń. A jednak ja a m przed dwoma laty wystosowałem do ministra spraw wewnętrznych dwie skargi z powodu odmowy o zatwierdzeniu oświeleń. Publiczność co prawda nie wie, że minister spraw wewnętrznych, mimo braku kompetencji, gotów jest dopomóc i zwraca się do ministra wyznań.

Gospodarzy rozwój ludności polskiej — mówił dalej p. Trapezyński — w ostatnich 30 do 40 latach był rzadko solą w oku. Rząd zakazał urzędnikom kupować w Polskę, za trudnając Polaków, a władzom wojskowym zakazało oddawać Polakom dostawy. Mimo to byliśmy tak, jak przedtem, gotowi zapomnieć o przeszłości, gdyby nie fakty, które każą się nam obawiać się powrotu poprzednich stosunków. Obo 150 polskich gimnazjalistów wydalono ze szkoły, ponieważ ich krewni ze szkoły ludowej nie chcieli uczęszczać na niemiecką naukę religii.

«Nie możemy przyjąć wyciągniętej ku nam dłoń ministra — mówił pos. Trapezyński — jak długo w drugiej ukrywa on sztylet u sta w wyjątkowych. Zarzeka się nam zamknięcie pokoju domowego. Ale czy może istnieć pokój demowy między władzami, a pozbawionymi prawa? Czy życie Niemców na wschodzie byłoby utrudnione, gdyby Polacy mieli własne szkoły lub gdyby język urzędowy był polski? — Minister żądał, ażebyśmy byli wdzięczni za manifest o proklamacji Królestwa Polskiego. Nie lekceważymy tego aktu. Było to genialne posunięcie na szachownicy w celu przypięszenia i zabezpieczenia pokoju europejskiego. Ale rząd ostentacyjnie unikał porozumienia się przed manifestem z powołanymi zastępcami polskiego narodu, uważał naród polski tylko za przedmiot.

Zbliżenie jest wykluczone — rzekł kończąc pos. Trapezyński — póki nie przysza się z u pełnej swobody słowa w życiu publicznym i wolności narodowej w granicach etnograficznych. Nie chcemy niczego więcej, jak żyć z Niemcami, jako wolni z wolnymi.

Wielko szczerą dyskusją o tom może usunąć nie porozumienie. (Okłaski u Polaków). Minister Loebell odpowiedział najpierw na zarzuty co do zatrzymywania polskich robotników z Królestwa. Co się tyczy odpowiedzi danej p. Korfantemu 19 stycznia w Sejmie, minister wskazuje na to, że mowa Korfantego była wypowiedziana po proklamacji Królestwa Polskiego i po nadzwyczajnym zgłędzeniu waktak administracyjnych w Poznaniu. — Mowa ta była «par excellence» mową wojenną (Streitrede ersten Ranges). P. Korfanti oświadczył, że ma polecenie dać energiczny wyraz nieufności polskiej ludności do rządu. Było to wypowiedzeniem wojny w najlepszej formie. Przewidując, że minister jak najostrej wystąpił i przyjmując to za odpowiedzialność. (Prasa partji narodowo-demokratycznej oczywiście mniej lub więcej przyklasnęła p. Korfantemu, ale wielka część innych dzienników polskich potępiła jego mowę tak samo. Minister wskazał na to, że od początku wojny komisja kolonizacyjna prawie zaprzestala kupować ziemię, w czem widoczna jest wstrzeźliwość rządu. Wszelkie zarzuty konkretna przyrzekł minister zbadać.

Zaraz po ministrze zabrał głos pos. Cwarski z ludowej partji postępowej i powiedział: Polacy muszą mieć pełną równowagę w niońie, bez względu na swoje stanowisko wobec rządu. Oby się było nigdy nie wydało ustaw wyjątkowych i chł Paragrafy o wywaszczeniu mowa bardzo dobrze usunąć już podczas wojny. Po dzisiejszem oświadczeniu ministra sądzę, że rząd wojnie będzie równomiernie stosował prawo także względem Polaków. Przymyślny mu to. Ale także Polaków proszę, ażeby nie utrudniać. Smażony na ogniu, zeznał to samo. — Wobec tego dalsze perkwiżycy były zbyteczne. Chodziło już tylko o wyrok i wykonanie. Wyrok był taki, jak i na Stiepana Razina: rozdarć go na cztery części, i każdą zawieszono na kół. Na drugi dzień, po dokonaniu wyroku, przeniesiono te części na błotnistą łąkę pod Moskwą i tam je rozwieszono obok szczątków Stiepanki Razina. W ten sposób car uspokoił siebie i państwo. Sierko nie pozostał także bez nagrody. Car «podał» go, posyłając w darze dwa sorożki soboli po 50 rubli, a dwie pary po 7 rubli. Rozczulony łaską carską, zakochał jeszcze o inną. «Zestarzałem się — pisze żalostnie — na służbie wojennej, a nie mam dotąd kasa własnego a żoną i dziećmi; z łaski nie rad jestem od nikogo otrzymać, tylko od Carskiego Wieliczestwa; pozwól mi, wielki bosudarcze, i daj mi kasa bosudok Kereberda w Poltawskim pułku». I kupił sobie bohater kozacki «bosudok Kereberda» i przewoził na Perewołocejnę za kasa Samozwanica. Zakopano, 1916.





